Seat No.:	

## **JB-136**

July-2021

## B.Ed., Sem.-IV

**C-06: Teacher Education** 

[Max. Marks: 50 Time: 2 Hours નીચે આપેલા **બાર** પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ **છ**ના ઉત્તર આપો : 1. 42 શિક્ષણ - પ્રશિક્ષણના હેત્ઓ વિગતે ચર્ચો. **(1)** વર્તમાન સમયમાં શિક્ષણ - પ્રશિક્ષણ કાર્યક્રમની અગત્યતા સમજાવો. (2) શિક્ષણ - પ્રશિક્ષણની નવી સંકલ્પના સમજાવો. (3) એન.સી.ઇ.આર.ટી.ના વિવિધ વિભાગો અને તેના કાર્યોની ચર્ચા કરો. (4) શિક્ષણ - પ્રશિક્ષણમાં સી.ટી.ઈ.ની ભૂમિકા વિગતે ચર્ચો. (5) એન.સી.ટી.ઇ.ના કાર્યોની વિગતે ચર્ચા કરો. (6) શિક્ષકના સામાજિક અને આર્થિક દરજ્જાની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. (7) શિક્ષકની અધ્યેતાઓ, વાલી અને પાયાના મૂલ્યો પરત્વેની પ્રતિબદ્ધતા સમજાવો. (8) શિક્ષક માટે આવશ્યક ક્ષમતાઓ ઉદાહરણ સહિત ચર્ચો. (9) (10) માધ્યમિક શિક્ષણ – પ્રશિક્ષણના હેત્ઓ અને અભ્યાસક્રની રૂપરેખા સવિસ્તાર ચર્ચો. (11) સેવાકાલીન શિક્ષણ – પ્રશિક્ષણની ગુણવત્તા સુધારણા માટેના કાર્યક્રમોની વિગતે ચર્ચા કરો. (12) શિક્ષણના વ્યવસાયની નવી ક્ષિતિજો વિશે વિગતે ચર્ચા કરો. નીચે આપેલા **આઠ** પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ **ચાર**ના ઉત્તર આપો : 2. 8 શિક્ષક તાલીમ એટલે શું ? (1) વર્તમાન સમયમાં શિક્ષક પ્રશિક્ષણના કાર્યક્રમની મર્યાદાઓ જણાવો. (2) જી.સી.ઇ.આર.ટી.ના કાર્યો જણાવો. (3) એન.સી.ટી.ઇ.ના ઉદ્દેશો જણાવો. (4) શિક્ષકની પ્રતિબદ્ધતા એટલે શું ? (5) શિક્ષકના વ્યવસાયની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. (6) પૂર્વ સેવાકાલીન શિક્ષક – પ્રશિક્ષણનો અર્થ જણાવો. (7) સેવાકાલીન શિક્ષણ - પ્રશિક્ષણના હેતુઓ જણાવો. (8)

Seat No.	:	

## **JB-136**

**July-2021** 

## B.Ed., Sem.-IV

**C-06: Teacher Education** 

Time: 2 Hours [Max. Marks: 50 1. Answer the following questions any six out of twelve. 42 Discuss in detail the objectives of teacher education. (1) (2) Explain the significance of teacher education programme in present time. Explain the new concept of teacher education. (3) (4) Discuss about various departments and their functions of N.C.E.R.T. Discuss in detail the role of C.T.E. in teacher education.. (5) Discuss in detail the functions of N.C.T.E. (6) **(7)** Discuss in detail the social and economic status of a teacher. (8) Explain the teacher's commitment to the learners, parents and basic values. (9) Discuss the essential competencies for the teacher with example. (10) Discuss in detail the objectives and outline of curriculum of secondary teacher education. (11) Discuss in detail the programmes for the quality improvement of In service teacher education. (12) Discuss in detail about the new horizons of teaching profession. 2. Answer the following questions any **four** out of **eight**. 8 What is teacher training? (1) State the limitations of teacher education programme in present time. (2) State the functions of G.C.E.R.T. (3) (4) State the aims of N.C.T.E. What is the commitment of the teacher? (5) (6) State the characteristics of the teacher's profession. State the meaning of Pre service teacher education. **(7)** 

JB-136 2

(8)

State the objectives of In service teacher education.